[37]

**Animam sentientem non esse incorpoream, sed vel corpus, vel formam corporis. Et cum forma esse nequeat, esse tenuissimum corpus habitans in crasso ad operationes vitales concinnato, sicut nauta in navi.**

## CAP. IV ART. III

Quoniam ostensum est, animam sensitivam reali passione affici dum sentit, necesse est ipsam esse corpoream, neque enim passionibus corporalibus afficeretur, nisi esset corpus, vel corporis habitus formatus. Propterea quaeremus, utrum sicut in mundo datur materia corporum, ita datur aliqua materia animorum, vel sit passio et facultas corporis, ut calor et humor<sup>1</sup>.

Quoniam vero corpus animalis difforme est, constans ex partibus diversis, temperamento, colore, dispositione, operatione, et usu; instrumentisque variis, et ossibus, nervis, carnibus, visceribus, manibus, pedibus, capite, oculis, dentibus, etc. Palam est quod unica forma informari non potest. Sed sicut sanctus Ambrosius concludit in libro *de Isaac*, et in libro *de Noë et Arca*, anima erit in corpore, sicut homines in Arca diversis nidis, et organis, et usibus efformata. Unde Arist. inerudite animam esse formam corporis organici statuit. Ex quo enim organicum est, videri debet domicilium, et opificium animae, ut navis nautae, et domus habitatoris, et civitas civium, sicuti oculatius Plato loquitur, et sancti nostri Chrysost., Ambr., Iustinus, Greg. Nyss.<sup>2</sup> et alij. Agens enim non est forma sui organi.<sup>3</sup>

At<sup>4</sup> contra hanc sententiam Arist. et Aphrod. in Periphraasi argu-

<sup>1</sup> Propterea...humor] om. <sup>2</sup> Greg. Nyss.] om. <sup>3</sup> Agens...organi] om. <sup>4</sup> <1.>.

**L'anima senziente non è incorporea, bensì o corpo o forma di corpo. Non potendo essere forma, essa è un corpo tenuissimo che abita in un corpo denso organizzato per le operazioni vitali, come il nocchiero nella nave.**

## Capitolo IV Articolo III

Poiché abbiamo mostrato che l'anima sensitiva mentre percepisce è colpita da una passione reale, è inevitabile che essa sia corporea; non sarebbe infatti colpita da passioni corporali se non fosse un corpo, o un abito formato dal corpo. Perciò indaghiamo se esiste una materia delle anime, così come nel mondo esiste la materia dei corpi o sia una passione e una facoltà del corpo, come il caldo e l'umido.

Poiché il corpo animale è difforme, fatto di parti diverse, di diverso temperamento, colore, disposizione, azioni e usi; e di vari organi, ossa, nervi, carni, viscere, mani, piedi, testa, occhi, denti, ecc., è chiaro che il corpo non può essere informato da una sola forma. Come Sant'Ambrogio conclude nel libro *Isacco e l'anima*<sup>188</sup> e nel libro *Noè e l'Arca*<sup>189</sup>, l'anima sarà nel corpo, come gli uomini nell'Arca prendendo forma in base alle diverse collocazioni, organi e funzioni. Pertanto Aristotele stabilisce, in modo rozzo, che l'anima è forma del corpo organico<sup>190</sup>. Proprio per il fatto che è organico, deve essere considerata sede e laboratorio dell'anima, come la nave del nocchiero e la casa di colui che ci abita e la città dei cittadini, come dicono in modo più accorto Platone e i nostri santi Crisostomo<sup>191</sup>, Ambrogio<sup>192</sup>, Giustino<sup>193</sup>, Gregorio di Nissa<sup>194</sup> e altri. L'agente, infatti, non è forma del suo organo.

Contro questa argomentazione Aristotele e Alessandro replicano con

<sup>188</sup> SANT'AMBROGIO, *De Isaac et anima*, 8, 79, in PL XIV, 559.

<sup>189</sup> SANT'AMBROGIO, *De Noe et Arca*, 11, 38, in PL XIV, 397; 12, 39-41, in PL XIV, 398.

<sup>190</sup> ARISTOTELE, *De anima*, II, 412 a, 19-20; ALESSANDRO D'AFRODISIA, *De anima mantinca*, 104, 11.

<sup>191</sup> G. CRISOSTOMO, *De incomprehensibili contra Anomoeos*, Omelia V, in PG XLVIII, 740-741.

<sup>192</sup> SANT'AMBROGIO, *De Isaac et anima*, 2, 4, in PL XIV, 530.

<sup>193</sup> GIUSTINO, *Dialogus cum Tryphone Judaeo*, 5-6, in PG VI, 486-491.

<sup>194</sup> GREGORIO DI NISSA, *De Anima*, in PG XLV, 194-195.

mentantur: ergo abeunte anima remaneret corpus, sicut navis egresso nauta.

Item<sup>1</sup>, nauta non est in tota navi, sed anima est in toto corpore.

Item<sup>2</sup>, posset anima abire, et iterum regredi in corpus, ut nauta intra navim.

Item<sup>3</sup>, nisi anima contineat corpus ut forma, quid erit continens tot diversas partes?

Respondeo<sup>4</sup>, veram esse consequentiam primam. Palam enim, abeunte anima, corpus remaneret idem, ut patet in Christo, et in multis denuo, subitoque per miraculum resuscitatis. Quod si manu teneris morientem, comperies resolutionem usque ad materiam primam minime fieri, sed eosdem oculos, et carnes, et ossa permanere in sua forma. At deinde dissolvi, quoniam anima, quae nutrimentum procurabat, coquebat, et distribuebat ad corporis instaurationem, non adest: et per consequens proprio calore, et iniurantium vi, consumitur cadaver, ut etiam domus et navis absque habitatore paulatim cadaverosa fiunt, destruunturque.

Praeterea, muscae, colubri, et apes necatae aquis, si organa fracta non sunt, reviviscunt ad solem, spiritu, qui in aquam versus erat, iterum in tenuitatem reducto. Ergo non fit resolutio usque ad materiam; neque anima est forma, sed spiritus vitae; ut Moses docet et Ambrosius, et caeteri.<sup>5</sup>

Ad<sup>6</sup> 2. Dico animam sentientem in toto non esse corpore aequaliter: quoniam os, et nervi, et pili, minus participant sensum. Sed neque reperitur anima sensitiva libera, nisi in cellis cerebri, ex quibus excurrit per nervos in corpus totum, et animat, et sensificat, et movet membra: in quibus aliae sentientes animae particulae implantatae intra fibras insunt, tanquam ligati remigantes in navi, communicantes cum liberis nautis consensu imperij et regiminis. Sensus ergo qui in toto est corpore, est communis sensus rebus omnibus. Omnes enim sentiunt, et is communicat cum sensu animae liberae, et vinculae in corporis regimine. Attamen si anima dormit in capite collecta, vel aliquo membro introrsum succursura revocatur, reliquum corpus remanet absque sensu, licet exili quodam proprio sensu polleat. Qui et exilior in cadavere remanet, ex quo